
COMUNE DI CASTELLO TESINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 235

della Giunta Comunale

Oggetto: Proposta tecnico-economica per il servizio di accompagnamento e 
supporto dei Comuni per il monitoraggio degli avvisi del PNRR sulla 
missione M1C1, l’acquisizione delle risorse, la loro destinazione nel 
contesto della realizzazione del piano di trasformazione digitale dell’ente
e per la rendicontazione delle spese - affidamento del servizio a Trentino
Digitale S.p.A.

L'anno duemilaventitre addì tredici del mese di dicembre alle ore 12:35 in seduta mista,
nella sala delle riunioni ed in video conferenza  , a seguito di regolari avvisi, recapitati a
termini di legge, si è convocata la Giunta Comunale.

Presenti i signori:
GRAZIELLA MENATO SINDACA

FABIO FRANCESCHINI VICE SINDACO

JOCHEN AMBROSINI ASSESSORE

MASSIMILIANO MARTINI ASSESSORE

Assenti giustificati:
  

Assiste il Segretario Comunale  Amelia Zanettin.

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  la Signora  Menato Graziella nella sua
qualità di  Sindaca assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell'oggetto suindicato, posto all’ordine del giorno.



 

 

OGGETTO: Proposta tecnico-economica per il servizio di accompagnamento e supporto dei Comuni per il 

monitoraggio degli avvisi del PNRR sulla missione M1C1, l’acquisizione delle risorse, la loro 

destinazione nel contesto della realizzazione del piano di trasformazione digitale dell’ente e per la 

rendicontazione delle spese - affidamento del servizio a Trentino Digitale S.p.A. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, nell’ambito delle opportunità del 

P.N.R.R. e in particolare a valere sulla Missione M1.C1, afferente alla digitalizzazione, all’innovazione e alla sicurezza 

nella P.A., ha pubblicato, nel corso dell’anno 2022, una serie di avvisi destinati agli enti pubblici; 

Trentino Digitale Spa, nel contesto delle attività di servizio erogate in favore dei Comuni attraverso l’Area Enti 

locali (costituita con l’Accordo di Rete sottoscritto tra la Società di Sistema e il Consorzio dei Comuni Trentini), ha 

attivato, a partire dal febbraio 2022, un nuovo servizio finalizzato ad accompagnare e supportare gli Enti nelle diverse 

fasi di gestione degli Avvisi pubblicati dal Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale, sulla 

missione M1C1 del PNRR (digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA); 

evidenziato in particolare che gli avvisi di cui sopra sono i seguenti: 

- 1.4.1 - "Esperienza del cittadino nei servizi pubblici" 

- 1.4.3 - "Adozione App IO" 

- 1.4.3 - "Adozione Piattaforma PagoPa" 

- 1.4.4 - "Estensione utilizzo piattaforme SPID/CIE" 

- 1.4.5 - "Adesione alla Piattaforma Notifiche Digitali" 

- 1.2 - "Abilitazione al cloud per le PA locali" 

- 1.3.1 - "Adesione alla Piattaforma Digitale Nazionale Dati" 

Considerato che il servizio fornito da Trentino Digitale Spa ha garantito e garantirà un aiuto concreto ai Comuni, per 

approcciare in maniera efficace la pubblicazione dei diversi Avvisi, per cogliere pienamente le opportunità offerte dal 

PNRR e, infine, per affrontare la delicata e complessa fase della rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione 

degli interventi finanziati. Si tratta dunque di un servizio che traguarda l’intero triennio 2022-2024; 

tale servizio fornisce assistenza, consulenza, supporto e accompagnamento: 

✓ nel monitorare gli “Avvisi” del PNRR sulla missione M1C1 

✓ nella definizione dell’iter di presentazione delle candidature 

✓ nella formalizzazione delle candidature attraverso l’implementazione, su delega dei Comuni, della piattaforma 

www.padigitale2026 

✓ nell’acquisizione delle risorse finanziarie 

✓ nella definizione dell’iter di contrattualizzazione con il fornitore, a quelle di accompagnamento per 

l’asseverazione degli interventi realizzati e di rendicontazione delle spese sostenute; 

altra attività di servizio non meno importante, che verrà messa in campo contestualmente all’avvio del nuovo progetto 

per la realizzazione del Piano di Trasformazione Digitale dei Comuni, sarà infine quella di valorizzazione degli interventi 

di digitalizzazione realizzati con le risorse del PNRR nel contesto della redazione della prima versione del “Piano”; 

vista l’offerta tecnico-economica, pervenuta il 11.07.2023 sub ns. prot. n. 8967, denominata “Servizi Professionali a 

forfait di Accompagnamento e Supporto dell'Area Enti Locali” - F. 8.2-2023- 109 Missione M1C1 del PNRR - Proposta 

tecnico-economica per la fornitura, attraverso l’Area Enti locali, di servizi professionali di accompagnamento e supporto 

dei Comuni per il monitoraggio degli Avvisi, l’acquisizione delle risorse, la loro destinazione nel contesto della 

realizzazione degli interventi e per la rendicontazione delle spese”  presentata da Trentino digitale Spa, e dimessa in atti, 

finalizzata all’erogazione del servizio di Consulenza, supporto e accompagnamento per la gestione della fase di 

rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione degli interventi al Dipartimento per la Trasformazione  



Digitale  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  anche  attraverso l’implementazione nel portale 

padigitale2026.gov.it dei dati e delle informazioni secondo le modalità previste, per quanto attiene gli Avvisi 1.4.1 - 

1.4.3 - 1.4.4 - 1.4.5 - 1.2 - 1.3.1, contro un costo di €  1.440,00.- (oltre IVA), per complessivi € 1.756,80.- e precisato 

che Trentino digitale provvederà all’erogazione dei seguenti servizi, qui sotto esposti dettagliatamente:  

- monitoraggio  degli  avvisi  pubblicati  dal  Ministero  per  l’Innovazione  tecnologica  e  la Transizione Digitale 

(MITD) in qualità di “Ente titolare” dei Fondi della M1C1, all’interno del portale PNRR – Italia Domani 

(italiadomani.gov.it);  

- analisi degli avvisi, studio delle soluzioni standard o multimisura attivate dal MITD per gli investimenti che 

vedono coinvolti i Comuni in qualità di “Enti beneficiari” e individuazione dei fondi aggredibili per i Comuni;  

- verifica delle modalità di adesione agli avvisi, che i Comuni dovranno seguire per aderire alle diverse iniziative, 

per avviare le attività previste e per rendicontare le stesse all’interno del portale PADigitale2026 

(padigitale2026.gov.it);  

- consulenza, supporto e accompagnamento attraverso la predisposizione di note informative di  

approfondimento,  l’organizzazione  di  webinar  informativi  di  approfondimento,  il coordinamento con il 

Trasformation Office del Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, la predisposizione, per tutti i Comuni che hanno delegato l’Area, delle candidature agli avvisi, 

l’approfondimento di tutti gli aspetti normativi, tecnici, organizzativi e programmatici previsti dagli Avvisi;  

- supporto nell’individuazione dei pacchetti di servizi standard a cui destinare le risorse per quanto per quanto 

attiene gli Avvisi;  

- definizione  dell’iter  di  contrattualizzazione  con  il  soggetto  realizzatore,  attraverso l’implementazione nel 

portale padigitale2026.gov.it dei dati relativi al contratto e al fornitore;  

- consulenza, supporto e accompagnamento per la gestione (attraverso l’implementazione nel portale 

padigitale2026.gov.it) della fase di asseverazione da parte del Dipartimento per la Trasformazione Digitale 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri;  

- consulenza, supporto e accompagnamento per la gestione della fase di rendicontazione delle spese sostenute 

per la realizzazione degli interventi al Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, anche attraverso l’implementazione nel portale padigitale2026.gov.it dei dati e delle 

informazioni secondo le modalità previste;  

- consulenza, supporto e accompagnamento per l’individuazione e la pubblicazione dei risultati raggiunti dal 

Comune, in termini di trasformazione digitale attraverso la realizzazione degli interventi a valere sulla Missione 

M1C1 del PNRR, all’interno del “Piano di Trasformazione Digitale” dell’Ente.  

Evidenziato che l’affidamento del servizio in oggetto non rientra nell’ambito di applicazione del codice dei contratti 

pubblici, in quanto Trentino Digitale Spa è la società costituita ai sensi dell’art. 3 della L.P. n. 10/1980 per la gestione 

del SINET – Sistema informativo elettronico trentino – di cui all’art. 5 della L.P. n. 16/2012, soggetta a direzione e 

coordinamento della Provincia Autonoma di Trento e operante in house, in quanto sottoposta a controllo analogo della 

Provincia e di altri Enti locali trentini e ricordato conseguentemente che l’affidamento in oggetto non è assoggettato a 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L.136/2010, come precisato dell’AVCP,  oggi ANAC,  con  determinazione  

n.  4/2011, in  quanto  sono escluse le movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di pubbliche 

amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che le 

medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. affidamenti in house)”;  

Considerata quindi la necessità di affidare i servizi oggetto del presente provvedimento a Trentino Digitale  Spa  

poiché  l’ente  non  dispone  di  personale  specializzato  per  far  fronte  a  necessità tecnologicamente complesse e 

molto articolate;  

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  



Vista la legge provinciale 09.12.2015, n. 18 recante “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 

altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”;  

  Preso atto dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell'art. 185, comma 1, del Codice 

degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R.  03.05.2018  n.  2,  in  ordine  alla  

regolarità  tecnica  e  regolarità  contabile  con  contestuale attestazione della copertura finanziaria, allegati alla presente 

deliberazione;   

  Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  03  di  data  15.02.2023,  immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, il bilancio di previsione finanziario 2023-

2025 e la nota integrativa;  

  Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 20 dd. 15.02.2023 e ss.mm. con la quale è stato approvato l’atto 

di indirizzo per la gestione del bilancio per il periodo 2023-2025 e sono stati individuati i responsabili dei servizi e gli 

atti di loro competenza;  

  Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 

maggio 2018, n. 2 e ss.mm.  

Con i voti favorevoli unanimi dei presenti e votanti, legalmente espressi 

DELIBERA 

1. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, il servizio fornito da Trentino Digitale Spa che consiste in 

assistenza, consulenza, supporto e accompagnamento nel monitorare gli “Avvisi” del PNRR sulla missione M1C1, 

nella definizione dell’iter di presentazione delle candidature, nella formalizzazione delle candidature attraverso 

l’implementazione, su delega dei Comuni, della piattaforma  www.padigitale2026,  nell’acquisizione  delle  risorse  

finanziarie,  nella  definizione dell’iter di contrattualizzazione con il fornitore, a quelle di accompagnamento per 

l’asseverazione degli interventi realizzati e di rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione degli 

interventi al Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, per quanto 

attiene gli Avvisi 1.4.1 - 1.4.3 - 1.4.4 - 1.4.5 - 1.2 - 1.3.1, e secondo quanto proposto nell’offerta tecnico economica 

presentata, in atti, sub prot. n. 8967 di data 11.07.2023;  

2. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, a Trentino Digitale Spa, con sede a Trento, P.IVA. 00990320228, 

l’incarico per i servizi di cui al punto 1) che precede, contro un compenso di € 1.440,00.- (oltre IVA 22%), per 

complessivi € 1.756,80.-;   

3. di  dare  atto  che  il  contratto  di  cui  al  punto  1)  sarà  perfezionato  mediante  scambio  di corrispondenza,  

secondo  gli  usi  del  commercio  e  di  demandare  al  Segretario  comunale  il perfezionamento dello stesso;  

4. di impegnare la spesa di € 1.756,80, nel piano dei conti finanziario integrato U1.03.02.11.999 della Missione 1 

Programma 08 (cap. 142) del bilancio di previsione del periodo 2023-2025, esercizio finanziario 2023. 

5. di precisare che l’affidamento in oggetto non è soggetto alla disciplina della tracciabilità dei flussi finanziari per le 

motivazioni di cui in premessa, mentre l’affidatario è tenuto ad applicare, in costanza  dell’incarico  affidatogli,  le  

disposizioni  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della corruzione e il Codice di comportamento dei dipendenti 

dell’amministrazione, pena la risoluzione del rapporto contrattuale;   



6. di autorizzare la liquidazione del servizio prestato a seguito di presentazione di idonee fatture elettroniche  ed  

apposizione  del  visto  di  regolarità  della  prestazione,  subordinatamente all’accertamento della regolarità 

contributiva dell’impresa e alle altre verifiche di legge;  

7. di dichiarare, la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione Trentino- Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018, n. 2 e ss.mm. e ii.;  

8. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, 4° comma, della L.P. n° 23/1992 e s.m., che avverso la presente deliberazione 

sono ammessi i seguenti rimedi: 

• opposizione ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino 

Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm., durante il periodo di pubblicazione; 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro n. 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n° 

104 e s.m.; oppure, in alternativa, 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità, entro n. 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n° 1199 e s.m.. 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

La Sindaca

Graziella Menato

il Segretario Comunale

 Amelia Zanettin

Alla presente sono uniti:

- parere di regolarità tecnica

- parere di regolarità contabile

- attestazione di pubblicazione ed esecutività

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	

	



